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Рисолаи номзадии Комилов Мехроч Шарифович дар мавзуи 

«Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истикдол (солхои 1991- 

2016)» бо карори Шурой диссертатсионии 6Б-КОА-005 иазди Института 

таърих, бостоншииосй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши 

Академияи миллии илмхои Точикистон барои такриз ба МДТ “Донишкадаи 

давлатии фарханг ва санъати Точикистон ба номи Мирзо Турсунзода” 

хамчун муассисаи пешбари такриздиханда ирсол гардида, он дар чаласаи 

васеи муштараки кафедраи китобхонашиносй ва библиографишиносй ва 

кафедраи бойгонишиносй мавриди баррасй карор гирифт.

Дар мухокимаи диссертатсия хайати профессорону омузгорони 

кафедрахо, аз чумла Б. С. Холов -  мудири кафедраи китобхонашиносй ва 

библиографишиносй, номзади илмхои педагога, дотсент, М. М. 

Мамадазимова -  мудири кафедраи бойгонишиносй, номзади илмхои 

таърих, А. Авгонов -  номзади илмхои филология, дотсент, С. 

Шарофутддинов -  номзади илмхои таърих, дотсент, С. Шосаидзода -  

номзади илмхои педагога, дотсент, Ф. Точев -  номзади илмхои таърих ва



дигар омузгорони каблан бо матни диссертатсия шиносгардида иштирок 

намуданд.

Зикр карда шуд, ки дар шароити чдхонишавй ва рушди чомеаи 

иттилоотй нак,ш ва макоми китобхонахо дар баланд бардоштани сатх,и 

маърифату фарханги ахолй хеле назаррас буда, раванди ташаккул ва 

тахдввули онх,о хамчун омили мухимми рушди устувори ичтимоиву 

фархангии чумхурй арзёбй карда мешавад.

Ахаммияти илмии тахкикот аз он иборат аст, ки дар он таърих, 

ташаккул ва тахдввули фаъолияти китобхонахои анъанавй ва электронии 

Точикистон дар даврони истикдол мавриди омузиш карор гирифта, дар 

баробари шархи дастовардхои назарраси сохаи китобдорй, тамоюлхои 

тагйирпазирии мусбату манфии шабакаи китобхонахои мамлакат ва рох^ои 

минбаъдаи рушди фаъолияти онхо дар ин давраи таърихй, муайян карда 

шудааст. Илова бар ин, дар тахкикот маротибаи аввал таърихи пайдоиш, 

зинахои инкишоф ва фаъолияти китобхонахои электронй хамчун марказхои 

нави чамъоварй, хифзу нигохдорй ва истифодаву интиколи хуччатхои 

электронй дар даврони истикдол мавриди тахкик карор гирифтааст.

Мавриди тазаккур аст, ки муаллиф барои халли вазифахои дар 

тахкикот гузошташуда теъдоди зиёди сарчашмахои боэътимоди таърихй, 

илмй, таълимй, методй ва омориро чамъовариву тахлил намуда, фехристи 

мукаммали марбут ба мавзуи тахкикро мураттаб сохтааст ва он фарогири 

1382 номгуй маводи дар тули солхои 1991-2016 ба забонхои точикиву русй 

интишорёфта мебошад. Чопи ин фехрист соли 2016 бо унвони 

«Китобхонахои Точикистон дар даврони истикдол», кабл аз дифоъи 

рисолаи номзадй, агар аз як чониб далели ба иуррагй омухта шудани ин 

мавзуъро собит созад, аз чониби дигар ифшогари он аст, ки муаллиф ба 

умки мавзуъ кайхо гута зада, солхо боз ба пажухишу тахкики он машгул аст.

Диссертатсияи Комилов Мехроч Шарифович аз мукаддима, ду боб, 

шаш зербоб, хулоса, руйхати адабиёт ва замимахо иборат аст.
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Дар мукадцима мубраммияти мавзуи тахкикот, дарачаи омузиш, 

навгонии кор бо шарху тавзеххои амик асоснок гардида, робитаи тавдикот 

бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максаду вазифа, объекту предмет ва 

усулхои тахкикот, арзиши назариявию амалии он муайян ва мукаррароти 

асосии ба химоя пешниходшаванда тахлилу баррасй шудааст.

Боби якуми диссертатсия «Омилхои ташаккул ва тахаввули 

китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол» аз се зербоб иборат 

мебошад.

Зербоби аввали боби якум -  «Заминаи ичтимой-сиёсй ва фархангии 

фаъолияти китобхонахо» яке аз зербобхои асосй ва калидии диссертатсия 

махсуб ёфта, дар он фаъолияти китобхонахои Точикистон бо 

дарназардошт-и фарогирии мачмуи руйдодхои сиёсй ва вокеияти таърихии 

солхои 1991-2016 мавриди омузиш карор гирифтааст. Мухаккик солхои 

1991-2016-ро ба ду мархила чудо намуда, таъкид менамояд, ки дар мархилаи 

якум -  солхои 1991-2000 бинобар сабаби сар задани чанги шахрвандй ва дар 

холати бухрони шадиди сиёсй, иктисодй ва ичтимоию фархангй карор 

доштани чумхурй сатху сифати хизматрасонии китобдорй поён фаромада, 

нишондихандахои асосии фаъолияти китобхонахои мамлакат ба таври 

назаррас кохиш ёфтанд ва бо иллати зохир нашудани таваччухи зарурй ба 

ин бахш, хам теъдоди китобхонахо, хам захираи китобии онхо ва хам 

шумораи хонандагони китобхонахо сол ба сол кам шудааст. Омилхои ба ин 

холат дучор омадани китобхонахоро муаллиф бо далелхои боэътимод шарх 

додааст.

Ба андешаи мухаккик, дар мархилаи дуюм -  солхои 2001-2016, заминаи 

меъёриву хуку кии китобхонахои мамлакат такмил ёфта, карору конунхои 

нав ва консепсияву барномахои давлатй марбут ба сохаи китобдорй кабул 

шуданд, заминахои моддиву техникии китобхонахо бехтар гардиданд, барои 

азнавсозй ва бунёди китобхонахои наву замонавй аз хисоби бучети давлат 

маблагхои зарурй чудо гардиданд, ки дар мачмуъ барои рушди бемайлони 

шабакаи китобхонахо шароитхои мусоид фарохам оварданд. Таъкид



мегардад, ки агарчи тайи солхои 2001-2016 нишондихандахои оморй дар 

самти афзудаи ё кам шудани теъдоди китобхонахои кишвар кариб, ки ба 

амал наомада, дар худуди 1370 -  1430 адад сабт шуда бошанд хам, болоравй 

дар дигар самтхои фаъолияти китобдорй, аз чумла захираи умумии китобу 

мачаллах,о ва теъдоди хонандагони китобхонахо таври назаррас ба 

мушохида мерасанд.

Мухаккик; дар ин зербоб дар радифи тахкики фаъолияти китобхонахои 

оммавй, китобхонахои муассисахои таълимй, хамзамон рочеъ ба фаъолияти 

китобхонахои шахсй мулохизахои чолиб баён намудааст. Ба андешаи у, дар 

шароити номувофикии чойгиршавии китобхонахои оммавй бо махалхои 

ахолинишин, китобхонахои шахсй метавонанд то андозае бахри конеъ 

намудани талаботи ахолй бо китобу нашрияхои даврй ва баланд 

бардоштани сатхи маънавиёти онхо сахм гузоранд. Барои муназзамсозии 

фаъолияти китобхонахои шахсй, бо пешниходи диссертант, бояд 

низомномаи китобхонахои шахсй тартиб дода шавад ва ин китобхонахо 

зери рохбарй ва хамохангсозии китобхонахои марказй фаъолияти хешро 

рохандозй намоянд. Дар мачмуъ, дар ин зербоб, тавсифи мукоисавии 

чараёни инкишоф ва тахаввули шабакаи китобхонахо тахкик шуда, 

тагйириазирии нишондихандахои асосии фаъолияти китобхонахои чумхурй 

мувофики таснифи китобхонахо ва мукаррароти сохавии онхо гурухбандй 

карда шудаанд.

Мухаккик дар зербоби дуюми боби аввали диссертатсия “Сиёсати 

давлатй дар сохаи китобдорй: чанбахои хукукй ва татбики барномахои 

давлатй” накшу маком, ахаммият ва вазъи татбики конуну карорхо, 

консепсияву барномахои кабулшудаи сохаи китобдориро мавриди омузишу 

тахлил карор додааст. Ба андешаи диссертант, дар шароити рушди чомеаи 

иттилоотй ва пайваста инкишоф ёфтану мавриди истифода карор 

гирифтани технологияи муосири иттилоотй дар фаъолияти китобхонахо, 

зарурияти дар конунгузории сохаи китобдориву иттилоотй муайяну 

мушаххас намудани чойгохи китобхонахои электронй хамчун марказхои



чамъовариву коркард, гурухбандиву тавсифнигорй, нигохдориву таргиби 

манобеи электронй пеш омадааст. Бо дарназардошти вижагии масоили 

матрахдгуда муаллиф дар ин зербоб матни тагйироту иловахоро ба 

конунхои %мхурии Точикистон «Дар бораи фаъолияти китобдорй», «Дар 

бораи иттилоот», «Дар бораи матбуоти даврй ва дигар ВАО» ва К^арори 

Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 31 августа соли 2012, №453 «Дар бораи 

Номгуйи гирандагони нусхахои датмии ройгони хуччатхо» пешниход 

кардааст, ки лошди дастгирист. Х,амзамон, дар ин зербоб муаллиф оид ба 

татбики вокейи накшаи чорабинихои 4 барномаи давлатии сохди китобдорй 

маълумоти мушаххас додааст. Ба андешаи мухаккик, татбики барномахои 

зикршуда имкон дод, ки заминаи моддй-техникии китобхонахо таквият 

ёбад, фонди китобхонахои мамлакат бо адабиёти тозанашр ганй гардад, 

теъдоди хонандагони китобхонахо афзояд, сатху сифати хизматрасонии 

китобдориву библиографй ба ахолй бех,тар шавад, дар фаъолияти 

китобхонахо низоми нави худкори раванди китобдорй-иттилоотй бо 

истифода аз технологияи муосири иттилоотй-коммуникатсионй чорй 

гардад, толорхои нави хониши электронй ба фаъолият шуруъ намоянд, 

ракамигардонии матни адабиёти нодиру камёб рохдндозй шавад, 

сомонахои интернетии китобхонахо таъсис ёбанд, нашри мачаллаи 

тахассусии «Китобдор» ба рох монда шавад, барои мутахассисони соха 

адабиёти нави илмй, таълимй ва методй тахияву интишор шавад, 

хамкорихои байналмилалии китобдорй густариш ёбад ва заминахои устувор 

барои воридшавии китобхонахои мамлакат ба ч,омеаи иттилоотй мухайё 

карда шаванд.

Дар зербоби сеюми боби аввали диссертатсия -  «Накши озмуну 

фесгивалхои китобдорй дар такмили фаъолияти китобхонахо» оид ба

ахамияти баргузорй ва нишонрасиву н ати ч а б ах ш и и  фестивалхои «Китоб ва 

мусикй», «Х,афтаи китоби кудакону наврасони Точикистон», озмунхои 

«Ч,ароги хидоят», «Дониш талабу бузургй омуз», «Китобхонаи намунавй», 

«Х,амнишине бех аз китоб махох», «Китобдор, китобхона ва китобхонаи
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шахсии сол» маълумот дода шудааст. Зикр мегардад, ки баргузории озмуну 

фестивалхои китобдорй дар каламрави чумхурй, агар аз як чониб барои 

бедтар намудани сатху сифати хизматрасонии китобдорй, ташаккули майлу 

рагбати китобхонй ва чорй намудани навгонихо дар фаъолияти 

китобхонахои мамлакат мусоидат карда бошад, аз чониби дигар имкон 

додааст, ки камбудиву норасоихои чойдошта ошкор шуда, рохи халли онхо 

муайян карда шавад.

Боби дуюми диссертатсия -  «Пайдоиш ва ташаккули китобхонахои 

электронй дар Точикистони муосир» аз се зербоб иборат аст. Дар зербоби 

якум «Имконинтхои китобхонахои электронй дар тавлид ва пахши иттилоот» 

оид ба вижагихои бунёди китобхонахои электронии анъанавй ва мачозй дар 

Точикистон маълумот дода шудааст. Ба андешаи муаллиф, ворид шудани 

воситахои муосири иттилоотй-коммуникатсионй дар фаъолияти 

китобхонахои. мамлакат ва пайваст шудани китобхонахо ба шабакаи 

байналмилалии Интернет на танхо барои рохандозии тарзу усулхои нави 

хизматрасонии китобдорй ва сари вакт конеъ намудани эхтиёчоти ба 

иттилоот доштаи хонандагон мусоидат намуд, балки барои бунёди 

захирахои хуччатхои электронй ва дар ин замина бехтар намудани 

фаъолияти китобхонахои электронй ва бунёди сомонахои интернета 

шароити мусоид фарохам овард. Таъкид шудааст, ки имруз тавассути 

сомонахои интернета китобхо дойр ба сохахои мухталифи дониш мавриди 

истифодаи хамагон карор мегиранд ва бештари матни китобхои 

пешниходшударо метавон на танхо мутолиа кард, балки бе ягон мамоният 

берун кашида, барои истифодаи минбаъда нигох дошт ва ин тамоюл, 

бахусус барои такмили ройгони захираи китобхонахои электронй ва 

анъанавии шахру нохияхо ва дехоти чумхурй мусоидат менамояд. Инчунин, 

дар ин зербоб 8 манбаи такмили захираи китобхонахои электронй бо 

истифода аз воситахои нави иттилоотй-коммуникатсионй мавриди баррасй 

карор дода шудааст.
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Дар зербоби дуюми боби дуюми диссертатсия «Раванди 

компютеркунонии китобхонахо» масъалаи компютеркунонии к и то б х о н а х о и  

чумхурй мавриди омузиш карор гирифта, вазъи вокеии ичрои бандхои 

Накшаи чорабинихои «Барномаи компютеркунонии китобхонахои 

давлатию оммавй дар Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2011-2013» дар 

вилоятхо ва шахру нохияхои чумхурй тахлилу баррасй шудааст. Мухакдик 

вазъи таъмин ва истифодаи технологияи муосирро дар фаъолияти 

китобхонахои мамлакат тахлил намуда, истифодаи натичаи тахкикотхои 

доиршударо чихати ислохи камбудихои чойдошта бисёр мухим арзёбй 

кардааст. Ба андешаи мухаккик, барои таъмини комили китобхонахо бо 

технологияи муосири иттилоотй-коммуникатсионй тахия ва кабули 

«Барномаи давлатии компютеркунонии китобхонахои Точикистон» барои 

дах соли минбаъда мувофики максад мебошад.

Дар зербоби сеюми боби дуюми тахкикот «Вижагихои фаъолияти 

шабакаи китобхонахои электронй дар чумхурй» масъалахои бунёди 

китобхонахои электронй ва сомонахои интернетии ташкилоту идорахо ва 

муассисахои тахсилоти олии чумхурй мавриди омузишу тахлил карор 

гирифта, афзалиятхои фаъолияти онхо дар конеъ намудани ниёзхои 

иттилоотй-маърифатии хонандагон нишон дода шудааст. Ба акидаи 

диссертант, китобхонахои электронй ва сомонахои интернета вобаста ба 

имкониятхои техникй, технолога ва мутахассисони касбии ташкилоту 

муассисахо фаъолияти худро рохандозй намуда, аз нигохи вижагихои 

созмонёбию хизматрасонй аз хамдигар тафовут доранд ва тибки меъёрхои 

ягона бунёд нашудаанд. Бо дарназардошти ин вижагихо дар ин зербоб 

фаъолияти китобхонахои электронй ва сомонахои интернетии 

китобхонахои оммавй, муассисахои илмй ва донишгоху донишкадахо дар 

самти рохандозии иизоми худкори равандхои китобдорй-иттилоотй, 

ташкили захирахои хуччатхои электронй, тахияи фехристхои электронй, 

чамъовариву таргиби адабиёти илмй, илмй-оммавй, маълумотдиханда, 

таълимй, методй ва бадей тахлилу баррасй шудааст.



Мухаккик дар кисмати хулосаи кор нати надои асосии илмии 

тахкикотро дар 12 банд чамъбаст ва бо далелу аснод асоснок кардааст, ки 

истифодаи онхо метавонанд дар оянда барои рохандозии корхои илмй- 

тахкикотй чихати баррасии таърихи китобхонахои мамлакат дар даврони 

истиклол мусоидат намоянд. Х,амзамон мазмун, хулосаву тавсияхои 

тахкикотро метавон хангоми навиштани рисолахои чамъбастй оид ба 

таърихи кори китобхонахои Точикистон, такмили фаъолияти минбаъдаи 

китобхонахои анъанавй ва электронии мамлакат, тахияву тайёр намудани 

курси лексияхо ва барномаву дарсномахои таълимй барои бахшу 

факултахои китобдории литсею коллечхо ва донишкадаву донишгоххои 

чумхурй, таълими фанхои тахассусии «Таърихи китобхонахои Точикистон», 

«Афкори китобхонашиносии точик», «Китобхонашиносй», фанхои 

интихобии «Сиёсати давлатй дар сохаи китобдорй», «Фаъолияти 

китобхонахои электронй», «Истифодаи технологияи муосири иттилоотй дар 

фаъолияти китобхонахо» ва диг., истифода кард. Дар охири диссертатсия 

мухаккик дар заминаи натичахои бадастомада боз пажухишу тахкики 5 

мавзуи навро пешниход кардааст, ки барои идома додани корхои илмй- 

тахкикотй дар ин самт муфид мебошанд.

Автореферат ва маводи дойр ба мавзуи диссертатсия интишорнамудаи 

муаллиф дар 1 фехрист, 1 рисола ва 27 маколаи илмй, аз чумла, 4 макола дар 

нашрияхои илмии такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Точикистон ва КОА-и Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия 

мувофику басанда буда, ба дарачаи кофй мазмуну мухтавои диссертатсияро 

инъикос менамоянд.

Хдмин тавр, бо дарназардошти масъалахои зикршуда метавон хулоса 

намуд, ки тахкикоти Комилов Мехроч Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти 

китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солхои 1991-2016)» дар 

сатхи хуби илмй ичро гардида, бо мухиммияту мубрамият, навгонй ва 

ахаммияти назариву амалии худ ба талаботи пажухиши диссертатсионй 

мувофик мебошад.
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Бо вучуди ин, бояд зикр намуд, ки тахдикоти мазкур аз баъзе 

камбудию норасоихо орй нест, ки мухимтарини ощо, ба назари мо, 

чунинанд:

1. Дар рисола масъалахои тарбияи кадрхои сохаи китобдорй ва 

заминаи моддй-техникии китобхонахо дар даврони истикдолият ба кадри 

кофй инъикос нагардидааст.

2. Муаллифро мебоист, ки дар зербоби якуми боби якуми рисола 

бештар ба тахлили мукоисавии рушди шабакаи китобхонахои мамлакат дар 

даврони шуравй ва истикдолият таваччух зохир мекард.

3. Дар рисола ба масъалахои марбут ба фонди китобхонахои анъанавй 

кам таваччух зохир карда шудааст.

4. Дар зербоби сеюми боби якуми рисола натичаи озмуну фестивалхои 

китобдории дар китобхонахои музофотй баргузоршуда тахлилу баррасй 

нашудааст.

5. Дар боби дуюми рисола фаъолияти китобхонахои электронй ва 

сомонахои интернетии на хамаи ташкилоту идорахо ва муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй ва олии касбй мавриди омузиш карор гирифтааст.

6. Муаллиф дар рисола оид ба хамкорихои мутакобилаи китобхонахои 

Точикистон ва кишвархои хоричй дар самти мубодилаи байналмилалии 

китобхо, додугирифти хуччатхои электронй тавассути абонемента байни 

китобхонахо ва баргузории чорабинихои тахассусй кам маълумот додааст.

7. Дар рисола баъзе галатхои имлой ва техникй ба чашм мерасанд.

Аммо, сарфи назар аз мавчудияти чунин камбудихои чузъй, ки

ахаммияти илмии диссертатсияро кохиш намедиханд, тахкикоти мазкур 

кори мукаммалу баанчомрасида махсуб меёбад. Мундаричаи он мувофики 

талабот, меъёрхо ва мукаррароти таъйиннамудаи бандхои 10, 11, 12, 14, 16-и 

«Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор)», 

ки бо К^арори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26.11.2016, тахти №505 

тасдик шудааст, тахия гардида, муаллифи он Комилов Мехроч Шарифович
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барои дарёфти дара чаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 

07.00.02 -  Таърихи ватанй арзанда мебошад.

Так;риз -дар чдласаи муштараки кафедрахои китобхонашиносй, 

библиографишиносй ва бойгонишиносии факултаи китобдорй ва 

иттилоотшиносии МДТ “Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати 

Точикистон ба номи Мирзо Турсунзода” 10-уми апрели соли 2021 баррасй 
гардид.

Дар чаласа иштирок доштанд: 15 нафар.

Натичаи овоздихй:

«Ч,онибдор» -  15 нафар; «мукобил» -  нест; «бетараф» -  нест.

Суратчаласаи № 14 аз 10 апрели соли 2021.

Раисикунанда, мудири кафедраи 

китобхонашиносй ва библиографишиносии 

факултаи китобдорй ва иттилоотшиносии 

МДТ “ДДФСТ ба номи Мирзо Турсунзода”,
н.и.п., дотсент Холов Б. С.

Ташхисгар, мудири кафедраи 

бойгонишиносй, н.и.т. Мамадазимова М. М.

Котиби чаласа, н.и.т.

Имзохоро тасдик мекунам:

Маълумот барои тамос: 

МДТ “Донишкадаи давла

сардори Шуъбаи кадрхои

ДДФСТ ба номи Мирзо Х,омидова 3.

ва санъати Точикистон ба номи Мирзо Турсунзода” 

734025, шахри Душанбе, хиёбони Борбад 73а, 

Почтаи электронй: ЕшаП: (а]агйп8@уапйех, 

утуу.сШ§1:.{] Тел: (992) 231-45-45.
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